しお発第８５０号

令和５年６月５日

ご利用者・ご家族・身元引受人 各位

しおさいの里等複合施設

統括施設長 竹田圭介

新型コロナウィルス 5 類移行における外出・面会について

日頃より、感染拡大防止のため、当施設運営にご理解とご協力をいただいておりますご利用者様・ご

家族・身元引受人の皆さまに対し、改めて感謝申し上げます。

さて、およそ 3 年間、面会方法の制限や外出等を自粛しておりましたが、このたび、新型コロナウ

ィルスが 5類に移行したことから、社会的にも感染対応を行いながら、外への往来が緩和されること

になりました。このため、ご利用者様の生活の質の向上や利便性、ご家族様との交流をふまえて、面

会・外出について検討いたしました。

つきましては、別紙のとおり、面会・外出における要件等について、注意事項等をご確認のうえ、

必要時にはお申し出くださいますようお願い申し上げます。

ただし、新型コロナウィルスは消滅したわけではなく、変異株となりながら存在し、感染力の低下

もございません。お手数ですが、引き続き感染対策を遵守して頂き、併せて、面会・外出を希望され

る場合での感染リスク等もご判断して頂きますようお願い申し上げます。

なお、市内・近隣の感染状況や施設内の状況において、予告なく面会・外出を中止する場合もござ

いますので、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。

〇感染対策を講じたうえで外出緩和とする日  令和５年６月１９日（月）から 時間制限あり

〇感染対策を講じたうえで面会可能とする日  令和５年６月１９日（月）から 面会室のみ利用

（居室内面会不可）

                           ●特別養護老人ホームしおさいの里

                            担当：生活相談員 田中 宣行

                                     福澤 夏希

                                     佐藤友理絵

                            電話：025（534）6225

                          ●障害者支援施設 さいはま園

                           担当：サービス管理責任者 松村敦子

                           電話：025（546）7355

ご利用者・ご家族・身元引受人各位

令和５年６月

コロナ禍における感染症対策を講じた外出・面会について

●外出の要件

 ・事前に外出日・時間・外出先・外出方法・外出の内容・同行者をお教え下さい。ご利用者様の

状況を確認いたします。施設の対応を要する場合は、日程を調整いたします。

  ・外出の頻度は、1ヵ月に 1 回のみ可能とします。

  ・外出 1 週間前からと外出当日までのご利用者様の体調を考慮したうえで、外出が可能となりま

す。（熱発や体調不良時は、直前でも外出はできません）

  ・外出可能なお時間は、送迎時間を含めて３時間以内としてください。なお、外出先では、利用者

様・介助者の方にもマスク・手洗い等を行って下さい。また、介助者は限定してください。

  ・外出先で対応する方の体調にも万全を期してください。

   必須事項：①対応者に体調不良はない。②濃厚接触者または感染が疑われる人と接触がない。

  ・ご本人単独で外出される場合は、事前に外出行動届をご提出ください。事前に協議いたしま

す。なお、必ずご自身からご家族様には事前に連絡をし、緊急時の対応等（感染リスクや外出

時の事故、救急対応など）を話し合ってからお出かけください。

  ・帰園時も体調確認を行いますが、コロナ様の症状がある場合は、そのまま受診して頂くことが

あります。その場合、同行者にも対応していただきます。

●面会の要件

・施設内に新型コロナウィルス、インフルエンザ、疥癬等を持ち込まないようご協力ください。

 ・事前に面会日・時間・ご面会の人数等をお教え下さい。ご利用者様の状況を確認し、面会室をご

用意いたしますので、事前のご予約（受付：平日８：３０～１７：３０）が必要です。面会対応

時間は、１０：００～１６：００です。

 ・当日は、ご面会者方の体調は万全を期してください。玄関先で、検温と手指消毒をして頂きま

す。面会カードには、すべての面会者の方の検温結果と体調面をご記入下さい。検温結果や体調

状況によっては、感染対策強化により、当日でも面会は中止させていただきます。

・なお、面会されるご利用者様の体調を考慮したうえでも面会の可否を決定します。急なご状態変

化においては、事前に予告なく、当日の面会を中止させて頂く場合がございますがご理解下さ

い。

 ・面会室では、ご利用者様とご家族様一緒に同室にて、ご面会を可能としますが、双方でマスク着

用をお願いいたします。面会時の飲食はご遠慮下さい。

 ・面会室は、感染対策上、換気を行いながらの面会となりますので、外気温に合わせた服装をお勧

めします。気候がよい場合は、中庭での面会も可能です。面会室は狭いため、感染対策上、５人

以上のご面会者の場合は、広いお部屋（会議室）をご用意いたしますので、施設の利用状況に応

じて、日程とお時間を調整させて頂きます。

 ・面会のお時間は、３０分以内でお願いいたします。

 ・なお、ご面会者様が帰宅後 1 週間以内に新型コロナウィルス・インフルエンザ・疥癬等を発症し

た場合は、速やかに、施設にご連絡下さい。施設クラスター防止により、ご利用者様の隔離対応

とさせて頂く場合がございます。                       裏面参照

 ●外泊

  ・外泊は、現在可能としておりません。

●飲食について

 ・外出時のご飲食は、感染症対策を推奨されたお店のみ（消毒やパーテーションなど）、外出可能

としますが、大勢での飲食は控えて下さい。ご自宅での飲食も一定の距離を取ってください。

  ・原則、黙食として下さい。

  ・施設内でのご面会では、飲食はご遠慮下さい。

 ●注意事項

  ・新型コロナウィルスが 5 類に移行されましたが、ウィルスそのものは存在し、感染力は低下し

ていません。高齢者や障害者の方は、抵抗力がなく、罹患すると一定数、重症化する恐れがあ

ります。また、集団生活の施設では、一度、ウィルスが持ち込まれると容易にクラスターにつ

ながります。

  ・人が大勢集まる場所や、密になる場所への外出はご遠慮下さい。

  ・ご利用者様の感染を防止するために、できるだけ健康状態の不明確な方（不特定多数）との

接触（感染につながるような行為等）がないよう努めてください。

  ・マスクや消毒など感染症対策を行うことが難しい方の外出はできません。

  ・外出の内容によっては、外出を許可できない場合がございます。なお、事前申請を要しますの

で、当日や直前の急な外出は許可できない場合がございます。

  ・安全で、安心してご面会・外出をして頂けるよう、尽力いたしますので、ご対応頂く皆様に

は、ご面倒でも注意喚起を遵守頂き、ご理解下さいますようお願い申し上げます。

  ・ご不明な点等ございましたら、下記の担当までご連絡ください。

                           ●特別養護老人ホームしおさいの里

                            担当：生活相談員 田中・福澤・佐藤

                                   電話：025（534）6225

                          ●障害者支援施設 さいはま園

                           担当：サービス管理責任者 松村

                                  電話：025（546）7355